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当年度 前年度 増　減

Ⅰ 資産の部

1 流動資産

現金預金 595,395,569 524,223,018 71,172,551

未収金 128,994,913 119,417,490 9,577,423

未収収益 13,035,306 13,837,700 △ 802,394

前払金 8,636,908 9,168,558 △ 531,650

前払費用 498,492 654,320 △ 155,828

流動資産合計 746,561,188 667,301,086 79,260,102

2 固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 19,698,650,000 19,697,890,000 760,000

定期預金 2,100,000,000 2,100,000,000 0

普通預金 392,350,000 693,110,000 △ 300,760,000

基本財産合計 22,191,000,000 22,491,000,000 △ 300,000,000

(2) 特定資産

役員退職慰労引当資産 9,017,200 5,051,680 3,965,520

退職給付引当資産 335,300 0 335,300

減価償却引当資産 51,619,076 49,340,321 2,278,755

支払準備積立資産 111,000,000 111,000,000 0

特定資産合計 171,971,576 165,392,001 6,579,575

(3) その他固定資産

建物附属設備 5,937,392 8,382,329 △ 2,444,937

什器備品 1,434,444 1,177,700 256,744

電話加入権 374,920 374,920 0

敷金 64,882,700 64,882,700 0

その他固定資産合計 72,629,456 74,817,649 △ 2,188,193

固定資産合計 22,435,601,032 22,731,209,650 △ 295,608,618

資産合計 23,182,162,220 23,398,510,736 △ 216,348,516

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払金 473,962,163 394,558,653 79,403,510

預り金 1,290,516 2,070,926 △ 780,410

役員賞与引当金 3,428,792 3,217,252 211,540

賞与引当金 11,858,374 9,108,752 2,749,622

流動負債合計 490,539,845 408,955,583 81,584,262

2 固定負債

役員退職慰労引当金 9,017,200 5,051,680 3,965,520

退職給付引当金 335,300 0 335,300

固定負債合計 9,352,500 5,051,680 4,300,820

負債合計 499,892,345 414,007,263 85,885,082

Ⅲ 正味財産の部

1 指定正味財産

出捐金 22,191,000,000 22,491,000,000 △ 300,000,000

指定正味財産合計 22,191,000,000 22,491,000,000 △ 300,000,000

(うち基本財産への充当額) (22,191,000,000) (22,491,000,000) (△300,000,000)

2 一般正味財産 491,269,875 493,503,473 △ 2,233,598

(うち特定資産への充当額) (162,619,076) (160,340,321) (2,278,755)

正味財産合計 22,682,269,875 22,984,503,473 △ 302,233,598

負債及び正味財産合計 23,182,162,220 23,398,510,736 △ 216,348,516

(注 ) 実施事業資産はなし。

貸　借　対　照　表

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和5年3月31日現在               　　　　　　　　　      (単位 ： 円)

科　　目
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当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益

基本財産受取利息 90,347,157 96,212,858 △ 5,865,701

② 受取補助金等

受取民間助成金 270,000,000 220,400,000 49,600,000

③ 受取負担金

受取負担金 630,000,000 630,000,000 0

④ 受取出捐金

受取出捐金振替額 300,000,000 220,000,000 80,000,000

経常収益計 1,290,347,157 1,166,612,858 123,734,299

(2) 経常費用

① 事業費

役員報酬 18,040,186 18,049,089 △ 8,903

役員賞与 4,585,923 3,968,031 617,892

給料手当 124,278,147 105,154,116 19,124,031

役員退職慰労金 0 475,395 △ 475,395

役員退職慰労引当金繰入額 2,974,140 2,498,760 475,380

退職給付費用 335,300 0 335,300

役員賞与引当金繰入額 2,571,595 2,412,941 158,654

賞与引当金繰入額 9,880,265 7,658,268 2,221,997

福利厚生費 22,060,203 18,896,753 3,163,450

会議費 1,310,145 197,777 1,112,368

旅費交通費 49,622,299 40,444,595 9,177,704

通信運搬費 10,593,986 10,874,781 △ 280,795

減価償却費 2,131,195 2,492,093 △ 360,898

消耗什器備品費 136,455 0 136,455

消耗品費 490,794 383,564 107,230

修繕費 992,997 882,901 110,096

印刷製本費 6,928,255 8,945,345 △ 2,017,090

光熱水料費 2,523,960 2,730,071 △ 206,111

賃借料　 79,397,475 79,466,886 △ 69,411

保険料 542,162 385,038 157,124

諸謝金 45,026,037 38,350,524 6,675,513

租税公課 153,800 139,400 14,400

支払負担金 4,801,056 4,065,092 735,964

支払助成金 593,969,845 515,712,000 78,257,845

委託費 167,143,091 109,956,676 57,186,415

会場費 12,671,273 2,674,350 9,996,923

支払手数料 494,780 452,705 42,075

正味財産増減計算書

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和4年4月1日から令和5年3月31日まで　　　　　　　　　　　　　　　　(単位 ： 円)

科　　目
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当年度 前年度 増　減科　　目

② 管理費

役員報酬 12,181,394 12,052,361 129,033

役員賞与 1,528,642 1,322,678 205,964

給料手当 51,850,019 47,786,001 4,064,018

役員退職慰労金 0 158,465 △ 158,465

役員退職慰労引当金繰入額 991,380 832,920 158,460

役員賞与引当金繰入額 857,197 804,311 52,886

賞与引当金繰入額 1,978,109 1,450,484 527,625

福利厚生費 7,626,010 6,976,650 649,360

会議費 6,318 0 6,318

旅費交通費 1,486,257 793,836 692,421

通信運搬費 1,013,450 927,005 86,445

減価償却費 710,397 830,698 △ 120,301

消耗什器備品費 45,485 0 45,485

消耗品費 2,629,431 2,319,431 310,000

修繕費 330,999 413,100 △ 82,101

印刷製本費 118,777 82,655 36,122

光熱水料費 841,319 910,023 △ 68,704

賃借料　 27,065,336 26,986,263 79,073

租税公課 13,959,338 14,874,905 △ 915,567

委託費 551,567 530,089 21,478

研修費 740,650 543,700 196,950

支払手数料 2,413,315 2,358,316 54,999

経常費用計 1,292,580,754 1,100,221,042 192,359,712

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,233,597 66,391,816 △ 68,625,413

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 2,233,597 66,391,816 △ 68,625,413

2 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

固定資産除却損 1 1 0

経常外費用計 1 1 0

当期経常外増減額 △ 1 △ 1 0

当期一般正味財産増減額 △ 2,233,598 66,391,815 △ 68,625,413

一般正味財産期首残高 493,503,473 427,111,658 66,391,815

一般正味財産期末残高 491,269,875 493,503,473 △ 2,233,598

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △ 300,000,000 △ 220,000,000 △ 80,000,000

当期指定正味財産増減額 △ 300,000,000 △ 220,000,000 △ 80,000,000

指定正味財産期首残高 22,491,000,000 22,711,000,000 △ 220,000,000

指定正味財産期末残高 22,191,000,000 22,491,000,000 △ 300,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 22,682,269,875 22,984,503,473 △ 302,233,598
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Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益

基本財産受取利息 90,347,157 90,347,157

② 受取補助金等

受取民間助成金 270,000,000 270,000,000

③ 受取負担金

受取負担金 630,000,000 630,000,000

④ 受取出捐金

受取出捐金振替額 300,000,000 300,000,000

経常収益計 570,000,000 720,347,157 0 1,290,347,157

(2) 経常費用

① 事業費

役員報酬 18,040,186 18,040,186

役員賞与 4,585,923 4,585,923

給料手当 124,278,147 124,278,147

役員退職慰労引当金繰入額 2,974,140 2,974,140

退職給付費用 335,300 335,300

役員賞与引当金繰入額 2,571,595 2,571,595

賞与引当金繰入額 9,880,265 9,880,265

福利厚生費 22,060,203 22,060,203

会議費 1,310,145 1,310,145

旅費交通費 49,622,299 49,622,299

通信運搬費 10,593,986 10,593,986

減価償却費 2,131,195 2,131,195

消耗什器備品費 136,455 136,455

消耗品費 490,794 490,794

修繕費 992,997 992,997

印刷製本費 6,928,255 6,928,255

光熱水料費 2,523,960 2,523,960

賃借料　 79,397,475 79,397,475

保険料 542,162 542,162

諸謝金 45,026,037 45,026,037

租税公課 153,800 153,800

支払負担金 4,801,056 4,801,056

支払助成金 593,969,845 593,969,845

委託費 167,143,091 167,143,091

会場費 12,671,273 12,671,273

支払手数料 494,780 494,780

実施事業等会計
内部取引
等消去

正味財産増減計算書内訳表

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和4年4月1日から令和5年3月31日まで　　　　　　　　　　　　　　　　(単位 ： 円)

科　　目 法人会計 合計
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実施事業等会計
内部取引
等消去

科　　目 法人会計 合計

② 管理費

役員報酬 12,181,394 12,181,394

役員賞与 1,528,642 1,528,642

給料手当 51,850,019 51,850,019

役員退職慰労引当金繰入額 991,380 991,380

役員賞与引当金繰入額 857,197 857,197

賞与引当金繰入額 1,978,109 1,978,109

福利厚生費 7,626,010 7,626,010

会議費 6,318 6,318

旅費交通費 1,486,257 1,486,257

通信運搬費 1,013,450 1,013,450

減価償却費 710,397 710,397

消耗什器備品費 45,485 45,485

消耗品費 2,629,431 2,629,431

修繕費 330,999 330,999

印刷製本費 118,777 118,777

光熱水料費 841,319 841,319

賃借料　 27,065,336 27,065,336

租税公課 13,959,338 13,959,338

委託費 551,567 551,567

研修費 740,650 740,650

支払手数料 2,413,315 2,413,315

経常費用計 1,163,655,364 128,925,390 0 1,292,580,754

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 593,655,364 591,421,767 0 △ 2,233,597

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 593,655,364 591,421,767 0 △ 2,233,597

2 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2) 経常外費用

固定資産除却損 1 1

経常外費用計 0 1 0 1

当期経常外増減額 0 △ 1 0 △ 1

当期一般正味財産増減額 △ 593,655,364 591,421,766 0 △ 2,233,598

一般正味財産期首残高 493,503,473

一般正味財産期末残高 491,269,875

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △ 300,000,000 △ 300,000,000

当期指定正味財産増減額 △ 300,000,000 0 0 △ 300,000,000

指定正味財産期首残高 22,491,000,000

指定正味財産期末残高 22,191,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 22,682,269,875

(注) 貸借対照表内訳表を作成していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、指定正味財産期首

残高、指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は合計欄のみを記載している。

－５－



公益法人会計基準(平成20年4月11日、令和2年5月15日改正　内閣府公益認定等委員会)を採用している。

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・購入時の取得価額による。なお償却原価法については、重要性に乏しいため

適用しない。

譲渡性預金・・・購入時の取得価額による。

(2) 固定資産の減価償却の方法

建物附属設備、什器備品・・・定額法による。

(3) 引当金の計上基準

役員賞与引当金・・・役員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を

計上している。

賞与引当金・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上

している。

役員退職慰労引当金・・・役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上

している。

退職給付引当金・・・職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務(期末自己都合要

支給額)に基づき、当期発生していると認められる金額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式による。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位 ： 円)

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位 ： 円)

　　定期預金 2,100,000,000 (2,100,000,000) － －

　　支払準備積立資産 111,000,000 － (111,000,000) －

財務諸表に対する注記

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　　投資有価証券 19,697,890,000 2,200,000,000 2,199,240,000 19,698,650,000

基本財産

　　定期預金 2,100,000,000 2,100,000,000 2,100,000,000 2,100,000,000

　　普通預金 693,110,000 1,599,240,000 1,900,000,000 392,350,000

小　　　計 22,491,000,000 5,899,240,000 6,199,240,000 22,191,000,000

特定資産

　　役員退職慰労引当資産 5,051,680 3,965,520 0 9,017,200

　　退職給付引当資産 0 335,300 0 335,300

　　減価償却引当資産 49,340,321 2,278,755 0 51,619,076

　　支払準備積立資産 111,000,000 90,000,000 90,000,000 111,000,000

小　　　計 165,392,001 96,579,575 90,000,000 171,971,576

合　　　計 22,656,392,001 5,995,819,575 6,289,240,000 22,362,971,576

科　　　目 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に対応
する額)

基本財産

　　投資有価証券 19,698,650,000 (19,698,650,000) － －

　　普通預金 392,350,000 (392,350,000) － －

小　　　計 22,191,000,000 (22,191,000,000) － －

特定資産

　　役員退職慰労引当資産 9,017,200 － － (9,017,200)

　　退職給付引当資産 335,300 － － (335,300)

　　減価償却引当資産 51,619,076 － (51,619,076) －

小　　　計 171,971,576 － (162,619,076) (9,352,500)

合　　　計 22,362,971,576 (22,191,000,000) (162,619,076) (9,352,500)
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4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位 ： 円)

5 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位 ： 円)

6 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位 ： 円)

7 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位 ： 円)

経常収益への振替額

事業費計上による振替額

8 その他

(1) 基本財産運用益は、指定正味財産増減の部を通さず、直接、一般正味財産増減の部に計上している。

(2) 定款第6条第2項の規定に基づく理事会及び評議員会の承認を経たうえで、令和4年度において、基

本財産（224億9千1百万円）のうち3億円を取り崩し、事業費に充てている。

内容 金額

300,000,000

合計 300,000,000

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物附属設備 36,562,624 30,625,232 5,937,392

什器備品 22,428,288 20,993,844 1,434,444

合　　　計 58,990,912 51,619,076 7,371,836

種類及び銘柄 帳簿価額 時　　価 評価損益

地方債

合　　　計 19,098,650,000 19,066,430,000 △ 32,220,000

17,298,650,000

補助金等の名称 交付者 当期減少額

270,000,000 270,000,000 0

当期末残高

17,220,600,000 △ 78,050,000

貸借対照表上
の記載区分

前期末残高 当期増加額

0

民間助成金 一般財団法人全国市町村振興協会 0

助成金

地方公共団体金融機構債 1,800,000,000 1,845,830,000 45,830,000

－７－

－

合　　　計 0 270,000,000 270,000,000



1 基本財産及び特定資産の明細

「財務諸表に対する注記」の2　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載しているため

省略する。

2 引当金の明細

(単位 ： 円)

－８－

退職給付引当金 0 335,300 0 0 335,300

役員退職慰労引当金 5,051,680 3,965,520 0 0 9,017,200

賞与引当金 9,108,752 11,858,374 9,108,752 0 11,858,374

役員賞与引当金 3,217,252 3,428,792 3,217,252 0 3,428,792

附　属　明　細　書

科　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他


